

Servicii de proiectare, asistenta tehnica din partea proiectantului si executia lucrarilor pentru proiectul
"Alimentare cu apa si canalizare- zona turistica, Comuna 23 August, Jud Constanta"

Detalii

- Organizator: COMUNA 23 AUGUST - JUDETUL CONSTANTA
- Localizare: Romania (Constanta)
- Tip anunț: Anunț de participare simplificat
- Sursă: S.E.A.P.
- Estimare: 5.116.353,54 RON
- Termen limită: 25-08-2025 15:00
- Publicat în: 11-08-2025
- Număr SEAP: [SCN1166511]

Domenii

- Lucrari pentru conducte de alimentare cu apa (CPV: 45232150)
-

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1166511]

Servicii de proiectare, asistență tehnică din partea proiectantului și execuția lucrărilor pentru proiectul
„Alimentare cu apa și canalizare- zona turistică, Comuna 23 August, Jud Constanța”

Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016

Modalitatea de atribuire: ONLINE

Data transmitere: 08.08.2025 15:02

Data publicare: 08.08.2025 15:02

Autoritate contractanta: COMUNA 23 AUGUST - JUDETUL CONSTANTA

Detalii

Documentatie de atribuire:

DF1252792 / 08.08.2025 13:03

Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1) Denumire si adrese

COMUNA 23 AUGUST - JUDETUL CONSTANTA

Adresa:Strada: George Calinescu, nr. 50 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod
fiscal:4618153 Cod postal:907005 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:23 August Tara:Romania E-
mail:primar@primaria23august.ro Telefon:+40 241733018 Fax:+40 241733018 Adresa Internet
(URL):https://www.primaria23august.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro

I.2) Achizitie comuna

Contractul implica o achizitie comuna:Nu

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu

Rolul organismului central pe achizitie:-

I.4) Tipul autoritatii contractante

Autoritate regionala sau locala

I.5) Activitate principala

Servicii publice generale

Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu:

Servicii de proiectare, asistență tehnică din partea proiectantului și execuția lucrărilor pentru proiectul „Alimentare cu apa și canalizare- zona turistică, Comuna 23 August, Jud Constanța” Numar de referinta:5

II.1.2) Cod CPV principal:

45232150-8 Lucrari pentru conducte de alimentare cu apa (Rev.2)

II.1.3) Tipul contractului:

Lucrari / Proiectare si executare

II.1.4) Descriere succinta:

Se vor presta servicii de proiectare, asistenta tehnica si executa lucrari, în conformitate cu cerintele prevazute in documentatia de achizitie (Deviz general, studiu fezabilitate, fisa de date si celelalte documente ale achizitiei), pentru obiectivele de investitii : Alimentare cu apa și construire rețea de canalizare-zona turistică, Comuna 23 August, Jud Constanța Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limită de depunere a ofertelor /candidaturilor este de 9 zile.

Autoritatea contractantă va răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări în a 4-a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor

II.1.5) Valoarea totala estimata:

Valoarea totala estimata:5116353.54 Moneda: RON

II.1.6) Informatii privind loturile:

Contractul este impartit in loturi:Nu

II.2) Descriere

II.2.2) Coduri CPV secundare:

II.2.3) Locul de executare:

Codul NUTS:RO223 Constanța

Locul de executare:Comuna 23 august, Jud Constanta

II.2.4) Descrierea achizitiei publice:

Se vor presta servicii de proiectare, asistenta tehnica si executa lucrari, în conformitate cu cerintele prevazute in documentatia de achizitie (Deviz general, studiu fezabilitate, fisa de date si celelalte documente ale achizitiei), pentru obiectivele de investitii : Alimentare cu apa și construire rețea de canalizare-zona turistică, Comuna 23 August, Jud Constanța Valoarea estimată: 5,156,353.54 lei din care Proiectare – 60 000 lei Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie - 8,644,18 lei Asistenta tehnica din partea proiectantului – 6824,36 lei Constructii si instalatii - 4670645 lei Montaj utilaj tehnologic – 51840 lei Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj -318 400 lei Valoarea estimata a contractului ce urmeaza a fi atribuit nu cuprinde suma aferenta cheltuielilor diverse si neprevazute precizata in bugetul proiectului (deviz general), acestea putand fi accesate, dupa caz, in functie de necesitati, prin modificarea contractului in conditiile prevazute la art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. Se vor realiza tronsoanele pozate pe str. Perla Marii 321, cat si zona de case din Nord Estul localității 23 August Indicatori tehnici apa • Sistemul de alimentare cu apă o Conducta alimentare cu apă potabila din PEID PE80 Pn6 De 200mm cu L=3420 ml; o Conductă de bransament și cămine de bransament 15 buc o Hidranți supateran pentru combaterea incendiilor exterioare 26 buc o Cămine de vane și golire CVG 9 buc o

Camin vane bransare conducta existenta 1 buc o Subtraversări drumuri asfaltate 10 buc o Supratraversare canal 1 buc • Sistem canalizare ape uzate menajere o Conductă de canalizare din PVC -KG DN 250mm L=2392 ml o Stații de pompare ape uzate 3 buc o Conducta refulare din PEID PE80 Pn6 De63mm L230ml PEID PE100 PN6, De75,, L665 ml, PEID PE80 PN6 De110mm L=97ml o Subtraversări drumuri asfaltate 7 buc o Supratraversare canal 1 buc o Cămine și conducte de racord 15 buc Se vor respecta cerințele tehnice din SF.

II.2.5) Criterii de atribuire:

Cel mai bun raport calitate – pret

Denumire factor evaluareDescrierePondere

Pretul oferteiComponenta financiara

40 %

Invers proportional

Punctaj maxim total 40

Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: $P(n) = (\text{Pret minim ofertat} / \text{Pret } n) \times \text{punctaj maxim alocat}$.

Experiența experților cheieComponenta tehnica 1 Experiența experților cheie, concretizată în numărul de proiecte similare în care respectivii experți au îndeplinit același tip de activități ca cele pe care urmează să le îndeplinească în viitorul contract

30 %

Direct proportional

Punctaj maxim total 30

Algoritm de calcul: Se puncteaza cu maxim 10 puncte experienta deținuta de fiecare expert cheie pentru proiecte duse la bun sfârșit: 1. Manager de proiect (contract) Pondere:10% Punctajul se va acorda progresiv, în funcție de numărul de proiecte/contracte de proiectare sau proiectare și execuție de lucrări în specialitatea apă-canal în care persoana propusă a fost implicată pe poziția de Manager de proiect. 2. Inginer proiectant specialitatea apa-canal Pondere:10% Algoritm de calcul. Punctajul se va acorda progresiv, în funcție de numărul de proiecte/contracte de proiectare sau proiectare și execuție de lucrări în specialitatea apă-canal în care persoana propusă a fost implicată pe poziția de Inginer Proiectant Specialitatea Apă-Canal. 3. Șef de santier-inginer Pondere; 10% Algoritm de calcul pentru calcul experiența pentru fiecare dintre cei 3 experți: pentru experienta constnd in implicarea pe o poziție similara in 2 contracte ce presupun execuție de lucrari similare a persoanei propuse se acorda 4 puncte din punctajul maxim alocat expertului respectiv; pentru experienta constand in implicarea pe o poziție similara in 4 contracte ce presupun execuție de lucrari similare a persoanei propuse se acorda 7 puncte din punctajul maxim alocat expertului respectiv; pentru experienta constand in implicarea pe o poziție similara in 6 contracte ce presupun execuție de lucrari similare a persoanei propuse se acorda 10 puncte din punctajul maxim alocat expertului respectiv; Not.a: Prezentarea unui proiect de experienta specifica reprezinta cerinta minima din caietul de sarcini si nu se puncteaza. Pentru ofertele care prezinta experienta specifica in mai mult de 4 contracte se va acorda un punctaj maxim de 5 puncte. Orice necorelare, omisiune ori neconformitate constatatii in privinta documentelor ofertei, in raport cu documentația de atribuire, caietul de sarcini ori cu prevederile legislației in vigoare poate sa conducă la respingerea ofertei. Suma punctajelor maxime alocate expertilor cheie trebuie sa fie egala cu 30, respectiv cu punctajul alocat factorului de evaluare "Experienta expertilor-cheie". Prin sintagma „proiecte similare sau superioare din punctul de vedere al complexitatii” se intelege: - lucrari de construire /reabilitare/reparatie capitala/modernizare/extindere retele de apa/ canalizare sau retele de fluide / lucrari de retele tehnice edilitare supraterane/subterane. Prin sintagma „dus la bun sfârșit” se intelege: - lucrari receptionate pe obiecte, insotite de proces-verbal de receptie intocmit in conformitate cu prevederile legale si tehnice din domeniul din care face parte obiectul contractului, sau - lucrări receptionate, insotite de proces-verbal de receptie la terminarea lucrarilor, sau - lucrari receptionate, insotite de proces-verbal de receptie finala.

Demonstrarea unei metodologii adecvate de implementare a contractului, precum și o planificare adecvată a resurselor umane și activităților

Componenta tehnică 2: Demonstrarea unei metodologii adecvate de implementare a contractului, precum și o planificare adecvată a resurselor umane și activităților

20 %

Direct proportional

Punctaj maxim total 20

Algoritm de calcul: Demonstrarea unei metodologii adecvate de implementare a contractului, precum și o planificare adecvată a resurselor umane și a activităților A fost stabilit un număr de 4 subfactori care vor fi utilizați de comisia de evaluare ca puncte de reper în aprecierea subfactorului. Fiecare subfactor va fi apreciat în funcție de calificativul „foarte bine/ bine/ acceptabil”. Comisia de evaluare va acorda calificativul luând în considerare liniile directoare prezentate mai jos Fiecarui calificativ îi corespunde o notă. Subfactori. 1. Abordarea propusă pentru implementarea contractului Notă pentru calificativul „foarte bine” este 5, notă pentru calificativul „bine” este 3, notă pentru calificativul „acceptabil” este 1 2. Resursele umane atribuite membrilor echipei în implementarea activităților contractului (contribuția fiecărui membru al grupului de operatori economici, dacă este cazul), precum și distribuirea și interacțiunea sarcinilor și responsabilităților dintre ei Notă pentru calificativul „foarte bine” este 5, notă pentru calificativul „bine” este 3, notă pentru calificativul „acceptabil” este 1 3. Încadrarea în timp, succesiunea și durata activităților propuse, identificarea și încadrarea în timp a punctelor de reper (jaloanelor) semnificative în executia contractului Notă pentru calificativul „foarte bine” este 5, notă pentru calificativul „bine” este 3, notă pentru calificativul „acceptabil” este 1. 4. Modul de abordare a activității de identificare a riscurilor ce pot apărea pe parcursul derulării contractului și măsuri de eliminare a riscurilor în raport cu prevederile caietului de sarcini Notă pentru calificativul „foarte bine” este 5, notă pentru calificativul „bine” este 3, notă pentru calificativul „acceptabil” este 1. Punctajul tehnic total al componentei tehnice se calculează prin însumarea punctajelor tehnice obținute în urma aplicării fiecărui subfactor de evaluare. Punctajul aferent unui subfactor de evaluare va fi obținut prin acordare a notei corespunzătoare calificativului obținut de oferta respectivă la evaluarea acelui subfactor.

Perioada de garanție asigurată pentru lucrările executate

Perioada de garanție asigurată pentru lucrările executate

10 %

Direct proportional

Punctaj maxim total 10

Algoritm de calcul: Pentru ofertele care alocă o garanție a lucrărilor egală sau mai mare de 5 ani se vor acorda 10 puncte. Pentru asigurarea unei garanții de 4 ani se acorda 5 puncte din punctajul maxim alocat Pentru perioada minimă impusă de Legea 10/1995 privind calitatea în construcții de 3 ani sau mai mică, nu se acorda punctaj (0 puncte). Pentru termen de garanție mai mic decât termenul minim acceptat de 3 ani, oferta va fi declarată neconformă.

Punctaj maxim total 100

II.2.13) Informații despre fondurile Uniunii Europene:

Achiziția se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Da

Identificarea proiectului: Componenta 1 - Managementul apei, Investiția 1 - Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2000 locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene.

Tip finanțare : Program / Proiect

Program/Proiect: Planul Național de Redresare și Reziliență - PNRR

II.2.14) Informații suplimentare:

CLAUZA SUSPENSIVĂ Procedura de atribuire/achiziția este inițiată sub incidența prezentei clauze suspensive, în sensul că încheierea contractului de achiziție publică este condiționată de încheierea contractului de finanțare, semnarea contractului făcându-se cu respectarea dispozițiilor referitoare la angajarea cheltuielilor din bugetele care intră sub incidența legislației privind finanțele publice.

Autoritatea Contractanta estimeaza un termen de 10 luni pana la care va avea acces la finantarea necesara semnarii contractului. Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 98/2016, cu modificarile și completările ulterioare și HG nr. 395/2016, cu modificarile și completările ulterioare, Autoritatea Contractanta precizeaza ca va incheia contractul cu ofertantul declarat ca tigator numai in masura in care fondurile necesare achizitiei vor fi asigurate prin semnarea contractului de finantare cu institutia finantatoare. In cazul in care, indiferent de motive, contractul de finantare cu institutia finantatoare nu se va semna, Autoritatea Contractanta, dupa primirea notificarii din partea acesteia cu privire la neacordarea finantarii, și i rezerva dreptul de a anula procedura de atribuire, in conditiile in care nu exista o alta sursa de finantare, in conformitate cu prevederile art. 212 alin (1) lit. c) teza 2 din Legea 98/2016, cu modificarile și completările ulterioare, fiind imposibila incheierea contractului de achizitie publica. Ofertantii din cadrul acestei proceduri inteleg ca Autoritatea Contractanta i/sau institutia finantatoare nu pot fi considerati raspunzatori pentru vreun prejudiciu in cazul anularii procedurii de atribuire, indiferent de natura acestuia și indiferent daca Autoritatea Contractanta i/sau institutia finantatoare au fost notificati asupra existentei unui asemenea prejudiciu. Ofertantii din cadrul acestei proceduri accepta utilizarea conditiilor speciale de mai sus/clauzei suspensive, asumandu-si intreaga raspundere in raport cu eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferi in situatia

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale:

Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art.164, 165, 167 din Legea nr.98/2016 .

Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE - Motive de excludere, secțiunea A - Motive referitoare la condamnările penale, secțiunea B - Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale, secțiunea C - motivele de excludere legate de insolventa, conflicte de interese sau abateri profesionale de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire (inclusiv eventualii terți și subcontractanți) cu informațiile aferente situației lor.

Documentele doveditoare se vor prezenta doar de către ofertantul calificat pe primul loc, la solicitarea autorității contractante.

Aceste documente pot fi:

a) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării. Aceste certificate se prezinta pentru sediul principal iar pentru sediile secundare /punctele de lucru se va prezenta o declarație pe propria răspundere privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat datorate.;

b) cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC la actul constitutiv;

c) după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;

d) alte documente edificatoare, după caz.

In cazul în care în tara de origine sau în tara în care este stabilit ofertantul/terțul susținătorul subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art. 164, art.165 și art.167, autoritatea contractanta are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, daca în tara respectiva nu exista

prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.

Situațiile de excludere prevăzute la art. 164, art. 165, art. 167 din Legea nr. 98/2016, se aplică tuturor operatorilor economici (oferanți/ofertant asociat/terți sustinatori/subcontractori), respectiv:

„Operatorul economic (oferant/ ofertant asociat/terți sustinatori/subcontractori), va face dovada că nu se încadrează la situațiile prevăzute de art. 164, art. 165, art. 167 din Legea nr. 98/2016

II. Operatorii economici participanți la procedura (lider, asociat, terți susținători și subcontractanții) nu trebuie să fie într-o situație

de conflict de interese astfel cum sunt prevăzute la art. 59-60, din Legea nr.98/2016.

Modalitate de îndeplinire în cadrul procedurii:

Oferanții trebuie să prezinte o declarație privind evitarea conflictului de interese cu persoanele care dețin funcții de conducere în

cadrul entității contractante sau persoane cu putere de reprezentare din partea furnizorului de servicii de achiziție implicat în

procedura de atribuire cu depunerea DUAЕ până la data limită de depunere a ofertelor.

Persoanele care dețin funcții de decizie în cadrul autorității contractante sunt următoarele:

Încadrarea într-una din situațiile prevăzute la art.164, art.165 și art. 167 din Legea nr.98/2016, atrage excluderea ofertantului din procedura de achiziție publică. Dacă există incertitudini referitoare la situația unui operator economic, autoritatea contractantă are dreptul să solicite informații direct de la autoritățile competente.

2. Nedepunerea documentului DUAЕ odată cu oferta (inclusiv pentru asociat terț Sustinatorul subcontractant) atrage respingerea acesteia ca inacceptabilă.

Operatorii economici ce depun oferta trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara de rezidență, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul contractului. În vederea demonstrării îndeplinirii cerinței, operatorii economici participanți la procedura de atribuire vor completa DUAЕ - Criterii de selecție, secțiunea A -Capacitatea de a corespunde cerințelor , subsecțiunea Înscirarea în Registrul Comerțului cu informațiile aferente situației lor.

Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAЕ, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de rezidență, urmează să fie prezentate la solicitarea autorității contractante, după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, respectând prevederile art. 196 (2)/Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările ulterioare. Documentele vor fi prezentate doar de ofertantul care se va clasifica pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul CAEN din certificatul emis de către ONRC sau de organismul la care operatorul economic este atestat profesional. Informațiile cuprinse în certificatul constatator trebuie să fie reale/actuale la data prezentării.

Nota 1: Operatorii economici nerezidenți (străini) vor prezenta documente echivalente, care dovedesc o formă de înregistrare/atestare ori apartenență din punct de vedere profesional, în conformitate cu cerințele legale din țara de rezidență, din care să rezulte că domeniul de activitate al ofertantului corespunde obiectului contractului supus

Documente relevante care să dovedească forma de înregistrare

Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal con

Se va completa DUAЕ de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică/sectorială cu informațiile solicitate de către autoritatea contractantă - informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.

Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAЕ, respectiv

certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.

În situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza. stituit, că nu se află în niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct

III.1.2) Situația economică și financiară:

III.1.3) Capacitatea tehnică și profesională:

Listă și descriere succintă a criteriilor de selecție:

Listă a lucrărilor realizate în cel mult ultimii 5 ani, însoțită de certificate de bună execuție pentru lucrările cele mai importante;

Atunci când este necesar în scopul asigurării unui nivel corespunzător de concurență, autoritatea contractantă poate stabili că sunt luate în considerare lucrări relevante realizate cu mai mult de 5 ani în urmă.

Precizarea părții/părților din contract pe care operatorul economic intenționează să o/le subcontracteze

Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:

Ofertanții trebuie să prezinte experiența similară, realizată în ultimii 5 ani și până la data limită de depunere a ofertelor, pentru realizarea de servicii de proiectare pentru realizarea de lucrări de construcție/modernizare/reabilitare/extindere de rețele de apă/canalizare și/sau aducțiuni de apă și/sau rețele de fluide / lucrări de rețele tehnice edilitare supraterane/subterane sau al unei infrastructuri similare din punctul de vedere al complexității și/sau utilității cu obiectul contractului în valoare de cel puțin 60.000 lei fără TVA la nivelul a minim 1 contract, maxim 3 contracte. Ofertantul trebuie să demonstreze că în ultimii 5 ani, raportați la data limită de depunere a ofertelor stabilită prin anunțul de participare a prestat și dus la bun sfârșit servicii similare de aceeași natură și complexitate, respectiv servicii, conform art. 3 alin.(1) lit. o) și/sau art. 3 alin.(1) lit. m) din Legea nr.98/2016, de construcție/modernizare/reabilitare/extindere de rețele de apă/canalizare și/sau aducțiuni de apă și/sau rețele de fluide / lucrări de rețele tehnice edilitare supraterane/subterane sau al unei infrastructuri similare din punctul de vedere al complexității și/sau utilității cu obiectul contractului în valoarea minimă cumulată de 5.000.000 lei fără TVA la nivelul a minim 1 contract, maxim 3 contracte.

Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat

Pentru contractele executate în vederea îndeplinirii cerințelor privind experiența similară ofertantul va completa DUAE cu DA sau NU și ulterior, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta, la solicitarea autorității contractante, documente justificative: copii ale unor părți relevante ale contractelor pe care le-au îndeplinit / recomandări / procesele verbale de recepție a serviciilor sau recomandări din partea beneficiarilor sau documente constatatoare sau alte documente similare în măsura în care acestea sunt emise sau contrasemnate de beneficiar și furnizează toate informațiile solicitate pentru demonstrarea îndeplinirii cerinței de calificare privind experiența similară (date, semnate și parafate de către beneficiar) prin care se confirmă executarea serviciilor similare și din conținutul cărora trebuie să rezulte cel puțin informații referitoare la beneficiarul contractului; tipul lucrărilor și cantitățile aferente; durata contractului; valoarea; modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

Nota nr. 1: Până la termenul limită stabilit pentru depunerea ofertelor, operatorii economici participanți vor prezenta D.U.A.E. atasat documentației de atribuire, conform art. 193 alin. (1) din Legea 98/2016, completat în mod corespunzător de fiecare entitate participantă în parte (după caz, ofertant, ofertant asociat, tert sustinator). Înainte de atribuirea contractului de achiziție publică,

autoritatea contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative prin care confirma îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare, în conformitate cu cerintele stabilite prin DUAE. Nota nr. 2: Pentru calculul pretului contractelor exprimat în lei sau în alte monede se va folosi cursul stabilit de catre parti în respectivele contracte (daca este cazul) sau, în absenta acestuia, cursul mediu comunicat de catre Banca Nationala a României pentru anii în care au fost derulate contractele în cauza în cazul în care anumite parti din contractul ce urmeaza a fi atribuit se vor îndeplini de catre unul sau mai multi subcontractanti, ofertantul are obligatia de a preciza partea/ partile din contract pe care acesta urmeaza sa le subcontracteze. Modalitatea de indeplinire: Până la termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor, operatorii economici participantii vor prezenta DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) atasat documentatiei de atribuire completat în mod corespunzator de fiecare entitate participante în parte (dupa caz, ofertant, ofertant asociat, subcontractant declarat) împreuna cu Acordul/Acordurile de subcontractare, în scopul de a face dovada preliminara a îndeplinirii cerintelor mentionate anterior. Înainte de atribuirea contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative prin care confirma îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare, în conformitate cu cerintele stabilite prin DUAE. Nota 1: Resursele privind capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor declarati se vor lua în considerare pentru partea lor de implicare în contractual care urmeaza sa fie îndeplinit, daca sunt prezentate documente relevante în acest sens de catre ofertantul care invoca sustinerea din partea subcontractantilor. Nota 2: Autoritatea contractanta își rezerva dreptul de a solicita ofertantului clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte informatii si documente relevante referitoare la capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi, cu privire la partea/partile din contract pe care acestia urmeaza sa o/le îndeplineasca efectiv.

Operatorilor economici li se solicită precizarea părții/părților din contract pe care intenționează să o/le subcontracteze. Operatorii economici ofertanți precizează în DUAE numărul și data contractului de subcontractare pentru partea propusă pentru subcontractare.

Operatorul economic intenționează să subcontracteze eventual următoarea parte (adică procentaj) din contract. Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți; a se vedea partea II secțiunea C de mai sus.

Ofertantul are obligația de a preciza partea/părțile din contract pe care urmează să le subcontracteze și datele de recunoaștere ale subcontractanților propuși, dacă aceștia sunt cunoscuți la momentul depunerii ofertei.

DUAE completat de ofertant în care va include și informații privind partea din contract care urmează a fi subcontractată și va avea anexat acordul de subcontractare (model orientativ Formular nr.3). Subcontractanții pe a căror capacități se bazează ofertantul vor completa la rândul lor un DUAE separat, incluzând informațiile referitoare la situațiile de excludere astfel cum acestea sunt menționate la art.164, 165 și 167 din Legea nr.98/2016 precum și cele care prezintă relevanță din perspectiva capacităților pe care se bazează ofertantul.

Dacă prin subcontractant nu se îndeplinește o cerință de calificare, atunci acesta va prezenta DUAE doar în scopul demonstrării neîncadrării în motivele de excludere.

Operatorul economic clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile va face dovada îndeplinirii cerințelor de calificare prin subcontractanți prin prezentarea de documente justificative ale acestora, la solicitarea AC. Autoritatea contractantă poate respinge subcontractantul propus dacă acesta nu îndeplinește cerințele de calificare privind capacitatea sau se încadrează printre motivele de excludere și solicită candidatului/ ofertantului o singură dată – înlocuirea acestuia și prezentarea unui alt subcontractant.

Secțiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere

IV.1.1) Tipul procedurii:

Procedura simplificata

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu

IV.1.6) Informatii despre licitatie electronica:

Se va organiza o licitatie electronica:Nu

IV.2) Informatii administrative

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:

Data si ora locala:25.08.2025 15:00

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:

Romana

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:25.12.2025

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:

Data de deschidere a ofertelor:25.08.2025 15:00

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare

Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea

Aceasta achizitie este periodica:Nu

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu

Se va accepta facturarea electronica:Da

Se vor utiliza platile electronice:Nu

VI.3) Informatii suplimentare

Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea "sau echivalent". În măsura în care solicitările de clarificări sau informații suplimentare au fost adresate în termenul prevăzut în anunțul de participare simplificat, răspunsul autorității contractante la aceste solicitări va fi transmis cu 4 zile înainte de termenul stabilit pentru depunerea ofertelor sau solicitărilor de participare. În cazul ofertelor cu punctaje egale situate pe primele locuri în clasamentul intermediar, departajarea se va face după pret. În acest sens se vor transmite solicitări pentru depunerea unor noi oferte de pret, până se va departaja o singura oferta. Referitor la garantia de participare:În cazul utilizării unui instrument de garantare, dovada constituirii garanției de participare semnată cu semnătură electronică, se va încărca în SEAP, până cel mai târziu la data și ora limită de depunere a ofertelor și trebuie să prevadă că plata garanției de participare se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza declarației acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. După această dată, autoritatea contractantă solicită în temeiul art. 134 din HG nr.395/2016 clarificări în scopul prezentării în original a documentului privind garanția de participare, în cazul în care acesta face parte din categoria documentelor cu regim special a căror valabilitate este condiționată de prezentarea în forma originală. În cazul participării în comun la procedura de atribuire, garanția de participare trebuie constituită în numele asocierii și să menționeze că acoperă în mod solidar toți membrii grupului de operatori economici. Garanția de participare emisă în altă limbă se va încărca în SEAP, însoțită de traducerea autorizată în limba română, urmând ca ulterior, la solicitarea autorității contractante să fie prezentată în forma originală emisă în statul de reședință. Referitor la garantia de buna executie:Garantia de buna executie se constituie în termen

de maxim 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului public, termen ce poate fi prelungit pana la 15 zile (art. 39 alin. (3) din HG. 395/2016 -Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului public din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare). Pentru constituirea garantiei de buna executie sub forma unui instrument de garantare emis în condițiile legii, astfel: a) scrisori de garanție emise de instituții de credit bancare din România sau din alt stat; b) asigurări de garanții emise: - fie de societăți de asigurare care dețin autorizații de funcționare emise în România sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene și/sau care sunt înscrise în registrele publicate pe site-ul Autorității de Supraveghere Financiară, după caz; - fie de societăți de asigurare din state terțe prin sucursale autorizate în România de către Autoritatea de Supraveghere Financiară. Garantia de bună execuție se poate constitui și prin rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale. În acest sens, contractantul are obligația de a deschide un cont la dispoziția autorității contractante, la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia. Suma inițială care se depune de către contractant în contul de disponibil astfel deschis, nu trebuie să fie mai mică de 0,5% din prețul contractului public, fără TVA. Pe parcursul îndeplinirii contractului, autoritatea contractantă urmează să alimenteze contul de disponibil prevăzut prin rețineri succesive din sumele datorate și convenite contractantului până la concurența sumei stabilite drept garanție de bună execuție în contractul public și va înștiința contractantul despre vărsământul efectuat, precum și despre destinația lui. Contul de disponibil, astfel deschis, este purtător de dobândă în favoarea contractantului. Garantia de buna executie se poate totodata constitui si prin combinarea modalității de constituire prin virament bancar si a celei sub forma unui instrument de garantare. In cazul unei asocieri garantia de buna executie se constituie de catre liderul asocierii in numele asocierii si va mentiona ca acopera in mod solidar toti membrii grupului de operatori economici din cadrul asocierii.

VI.4) Proceduri de contestare

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor

Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsr.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):<http://www.cnsr.ro> Adresa profilului cumparatorului:<https://www.e-licitatie.ro>

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:

-

VI.4.3) Procedura de contestare:

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:

-

VI.5) Data expedierii prezentului anunt

08.08.2025 15:02
